3) личные местоимения 2-го лица передаются посредством указательных местоимений *is* или *ille*, если на нем лежит логическое ударение;

4) иногда местоимение может быть опущено.

Отмеченные отличия между прямой и косвенной речью можно проиллюстрировать следующим примером из произведения Гая Юлия Цезаря «*Bellum Gallicum*»:

Прямая речь

non est consuetūdo populi Romāni accipere ab hoste armāto condiō-nem; si ab armis discedere *vultis*, *mē* adiūtore *utimini* legatosque ad Caesarem *mittite*; *spero*, vos pro eius iustitia, quae *petieritis*, impetrātūros.

Косвенная речь

Cicero ad haec unum modo respondit:

non esse consuetudinem populi Romāni accipere hoste armāto condiōnem; si ab armis discedere *velint*, *sē* adiūtore *utantur* legatosque ad Caesarem *mittant*; *sperāre* pro eius iustitia, quae *petierint*, impetrātūros.

(Caes. Bel.Gal.5,41).

Перевод: Цицерон на это ответил лишь одно: не в обычаи у народа римского принимать условие от вооруженного врага. Если они (= нервии) хотят положить оружие, то пусть пользуются его помощью и отправят послов к Цезарю; ввиду его (Цезаря) справедливости, он (= Цицерон) надеется, что они получат то, чего просят.

Упражнение: *Переведите предложения. Преобразуйте косвенную речь в прямую.*

1. Tribūni militum et centuriōnes docēbant, et ex proximis hibernis et a Caesare conventūra subsidia; postrēmo, quid esse levius aut turpius, quam auctōre hoste de summis rēbus capere consilium? (Caes.)

2. Convocātis centurionibus, milites certiōres facit, paulisper intermitterent proelium ac tantummodo tela missa exciperent seque ex labōre reficerent, post, dato signo, ex castris erumperent atque omnem spem salūtis in virtūte ponerent (Caes.).

3. Vercingetorix peditātu se fore contentum dicit, neque fortūnam temptātūrū aut in acie dimicatūrū, sed, quoniam abundet equitātu, perfacile esse factu frumentationibus pabulationibusque Romānos prohibēre; aequo modo animo sua ipsi frumenta corrumpant aedificiaque incendant, quā rei familiāris iactūrā perpetuum imperium libertātemque sē consequi videant (Caes.).

4. Nuntius Agesilāo domo vēnit, bellum Athenienses et Boeōtos indixisse Lacedaemoniis: quare venīre ne dubitāret (Nep.).

5. Vides, a medicis, quamquam in adversa valetudine nihil servi ac liberi differant, mollius tamen liberos clementiusque tractāri (Plin.).

6. Epaminondas, cum animadverteret, mortiferum sē vulnus accepisse, simulque, si ferrum, quod ex hastīli in corpore remanserat, extraxisset, animam statim emissūrū, usque eo retinuit, donec renuntiātum est, vicisse Boeōtos. Id postquam audīvit: «Satis, – inquit, – vixi, invictus enim morior». Tum, ferro extracto, confestim exanimātus est (Nep.).

7. Sapientissimum esse, dicunt, eum, cui, quod opus sit, ipsi veniat in mentem; proxime accedere illum, qui alterius bene inventis obtemperet. In stultitia contra est: minus enim stultus est is, cui nihil in mentem venit, quam ille, qui, quod stulte alteri vēnit in mentem, comprobatur (Cic.).

8. Hoc plerumque facimus, ut consilia eventis ponderēmus te, cui bene quid processerit, multum illum providisse, cui secus, nihil sensisse, dicāmus (Cic.).

9. Scipiōnem Africānum scribit Cato solitum esse dicere, nunquam sē plus agere, quam nihil cum ageret; nunquam minus solum esse, quam cum solus esset (Cic.).

10. Fama est, Hannibālem annōrum ferme novem, pueriliter blandientem patri Hamilcari, ut ducerētur in Hispaniam, iure iurando adactum, sē, cum primum posset, hostem fore populo Romāno (Liv.).

11. Vespasiānus somniāvit, initium sibi suisque felicitātis futūrum, simulac dens Nerōni exemptus esset (Suet.).

12. Rex Hiero pollicitus est, quo animo priōre bello populum Romānum iuvenis adiuvisset, eo senem adiutūrum (Liv.).

13. Augustus iure est gloriātus, marmoream se relinquere Urbem, quam latericiam accepisset (Suet.).

14. Philippus, omnia castella expugnāri posse, dicēbat, in quae modo asellus, onustus auro, posset ascendere (Cic.).

15. Constābat, Elide in templo Minervae, quo die proelium secundum Caesar fecisset, simulācrum Victiriae, quod ante ipsam Minervam collocātum esset et ante ad simulācrum Minervae spectavisset, ad valvas se temple limenque convertisse (Caes.).

16. Ita sentio et saepe disserui, Latīnam linguam non modo non inopem, ut vulgo putārent, sed locupletiorē etiam esse, quam Graecam (Cic.).

17. Ex captīvis Caesar cognōvit, Vercingetorīgem cum equitātu expeditisque, qui inter equites proeliāri consuissent, insidiārum causā eo profectum, quo nostros postero die pabulātum ventūros arbitrarētur (Caes.).

18. Pythagoras, cum in geometria quiddam novi invenisset, Musis bovem immolavisse dicitur (Cic.).

19. Scitum est illud Catōnis, melius de quibusdam acerbos inimīcos merēri, quam eos amīcos, qui dulces videantur (Cic.).

20. Dicunt, ut scis, Stoici nostri, duo esse in rērum natūra, ex quibus omnia fiant, – causam et materiam (Sen.).

Занятие 15 **Attractio modi**

Литература:

Латинский язык / под ред. В.Н. Ярхо, В.И. Лободы. 8-е изд., испр. М.: Высш.шк., 2008. С. 209.

Соболевский С.И. Грамматика латинского языка. Часть теоретическая. Морфология и синтаксис. М., 2003. С. 363–366.

Attractio modi – это уподобление наклонения придаточного зависимого предложения наклонению управляющего предложения. При attractio modi сослагательное наклонение ставится в придаточном предложении (чаще всего – относительном), в котором должно бы быть изъявительное наклонение, только потому, что оно входит в состав предложения (придаточного или, реже, главного) с сослагательным наклонением. Например: